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کاهش ۲۵ درصدی ورودی سدها
از ابتدای سال آبی تا ۴ اسفند میزان ورودی مخازن 
کل معادل ۷ میلیارد و ۹۷۰ میلیون مترمکعب بوده که در 
مقایسه با سال گذشته ۲۵ درصد ورودی سدها کاهش 
یافته است. از ابتدای سال آبی )مهر ماه( تا ۴ اسفند ماه 
میزان ورودی مخازن کل معادل ۷ میلیارد و ۹۷۰ میلیون 
مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال 
که نشان  گذشته این عدد به ۱۰ میلیارد ۶۴۰ می رسید 
دهنده کاهش ۲۵ درصدی ورودی سدها است.  خروجی 
سدها با ۱۰ میلیارد و ۳۷۰ میلیون مترمکعب نسبت به سال 
گذشته افزایش ۴ درصدی را نشان می دهد زیرا در مدت 
زمان مشابه خروجی سدها به ۹ میلیارد و ۹۳۰ میلیون 
کنون ۲۲  مترمکعب می رسید. حجم آب موجود مخازن ا
میلیارد و ۱۵۰ میلیون متر مکعب ثبت شده که این عدد 
نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۲ میلیارد و ۸۷۰ 
میلیون متر مکعب بوده که نشان دهنده رشد ۳ درصدی 
است. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور ۴۳ درصد و 
۵۷ درصد مخازن سدها خالی است. ارتفاع کل ریزش های 
جوی کشور تا ۳ اسفند ماه معادل ۸۲. ۴ میلیمتر است. 
این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره های مشابه 
( ۴۲ درصد کاهش و نسبت به  درازمدت )۱۴۱. ۱ میلیمتر
 ۱۳ ) مدت زمان مشابه سال آبی گذشته )۹۴. ۴ میلیمتر

درصد کاهش را نشان می دهد. 

ابلاغ نحوه نظارت بر کیفیت زعفران صادراتی
نحوه نظارت بر کیفیت زعفران صادراتی را با محوریت 
نمونه برداری تصادفی از سوی سازمان ملی استاندارد 
ابلاغ کرد.  دفتر ارزیابی کیفیت کالاهای صادراتی و وارداتی 
سازمان ملی استاندارد در بخشنامه ای موضوع نحوه 
نظارت بر کیفیت زعفران صادراتی را با محوریت نمونه 
برداری تصادفی ابلاغ کرد.  در این بخشنامه آمده است: در 
اجرای بند ۴ مصوبات شورای معاونین و مدیران سازمان 
خ ۱۴۰۳/۱۰/۳۰ و به منظور نظارت بر کیفیت زعفران  مور

صادراتی مقرر گردید: 
از تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۵، ادارات کل استاندارد به صورت 
تصادفی در زمان اظهار کالا در گمرکات نسبت به نمونه 
برداری از محموله اقدام و همزمان اجازه ترخیص برای 
اولین نوبت صادر نمایند. پس از آزمون و در صورت قبولی 
آن در محموله های بعدی اجبار به نمونه برداری نخواهد 
بود. اداره کل می تواند مجدداً به شکل تصادفی با توجه 
را انجام دهد. در صورت  به حجم صادرات این مهم 
عدم انطباق پس از اعلام به صادرکننده محموله بعدی 
نمونه برداری و در صورت قبولی در آزمون اجازه صادرات 
در  نیز  شده  اخذ  منفی  نمرات  و  گردید  خواهد  صادر 
ارزیابی سالیانه واحدها لحاظ خواهد گردید. لازم به ذکر 
است هزینه های نمونه برداری و آزمون از محل اعتبارات 
هزینه ای ردیف کنترل بازار نظارت و توسعه استانداردسازی 
تأمین خواهد گردید. لطفاً جهت اجرای مصوبه فوق الذکر 
هماهنگی لازم به صورت مکتوب با ناظران و مدیران کل 
گمرکات و همچنین اطلاع رسانی به واحدهای تولیدی و 

صادر کنندگان صورت پذیرد. 

تهران و اسلام آباد به دنبال تجارت آزاد
گفت:  کستان  رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و پا
کستان این گله را دارد که ایران واردات گوشت برزیلی را به  پا
کستان بازار  کستانی ترجیح می دهد در حالی که پا گوشت پا
گونی از کالاهای ایرانی است. عبدالحکیم  مصرف انواع گونا
کستان در  ریگی  میرجاوه رئیس اتاق مشترک ایران و پا
گفت وگو با ایلنا از لزوم برقراری تجارت آزاد میان دو کشور 
کستان با یکدیگر قرارداد تجارت  گفت و اظهار کرد: ایران و پا
ترجیحی را امضا کرده اند و این تجارت برقرار است و مبتنی 
بر آن حدود ۶۵۰ قلم کالا در رفت و برگشت میان ایران و 
کستان تا ۳۰ درصد از پرداخت عوارض معاف هستند،  پا
کستان  ما در قدم بعدی به دنبال اجرای تجارت آزاد با پا
کشور  هستیم. برای تجارت آزاد به مصوبه مجالس دو 
نیاز است و در حال حاضر وزارتخانه های دو طرف در 
حال بررسی اقلام هستند ایران بر واردات منسوجات از 
لات  کستان بر واردات آهن آ کستان حساسیت دارد و پا پا
از ایران حساس است، اما در نهایت توافق نامه تجارت آزاد 
کستان باید امضا شود.  وی افزود: دولت  میان ایران و پا
کستان برخلاف دولت افغانستان از برقراری تجارت آزاد  پا
با ایران استقبال می کند، افغانستانی ها به درآمدهای 
گمرکی نیاز دارند و به همین دلیل تمایلی به صفر شدن 
تعرفه های تجاری ندارند ضمن اینکه صادرات ایران به 
افغانستان به میزان چشمگیری بیشتر از واردات ایران 
از افغانستان است و در این شرایط تجارت آزاد منفعت 
کستان  چندانی برای افغانستان ندارد اما در تجارت با پا
هرچند تراز تجاری باز هم به نفع ایران مثبت است، اما 
کستان کم است  تفاوت ارزش صادرات و واردات ایران و پا
و این امر خود شرایط را برای برقراری تجارت آزاد فراهم 
گاه  می کند و مجالس دو کشور هم به اهمیت این موضوع آ
هستند. ریگی میرجاوه از برنج، انبه و گوشت دام سنگین 
کستان به ایران  به عنوان اصلی ترین اقلامی یاد کرد که از پا
کستان  وارد می شود و خاطرنشان کرد: در مورد گوشت، پا
این گله را دارد که ایران واردات گوشت برزیلی را به گوشت 
کستان بازار مصرف  کستانی ترجیح می دهد در حالی که پا پا
گونی از کالاهای ایرانی است ضمن اینکه ایران  انواع گونا
ج کند اما در  برای واردات گوشت از برزیل باید دلار خر
کستان می تواند پایاپای معامله کند و  واردات گوشت از پا
کستانی را به  به جای گوشت منجمد برزیلی، گوشت گرم پا
دلیل همجواری در زمان بسیار کمتری نسبت به مصرف 
کننده برساند و این در حالی است که سازمان دامپزشکی 
کستانی را تایید می کند با این  هم سلامت گوشت های پا
حال مشخص نیست چرا واردات گوشت برزیلی نسبت به 
کستانی اولویت پیدا کرده است؟ وی همچنین  گوشت پا
کید و اظهار کرد:  بر لزوم ایجاد ثبات اقتصادی در کشور تا
تداوم شرایط کنونی و بدون حمایت دولت، بسیاری از 
بنگاه های کوچک و متوسط در آستانه ورشکستگی قرار 
خواهند گرفت و این موضوع می تواند به افزایش بیکاری و 

تشدید مشکلات معیشتی منجر شود. 

اخبار

 قیمت برنج کاهش می یابد

دبیر انجمن واردکنندگان برنج از ثبت  
سفارش جدید خبر داد و گفت: معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد اعلام کرد در 
نیمه اسفند ثبت سفارش ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تن 
برنج برای تامین نیاز بازار انجام خواهد شد. 
در چند ماه اخیر بازار برنج دچار افزایش 
بر  مبنی  خبرهایی  شد.  بسیاری  قیمت 
حذف ارز ترجیحی در کنار محدود شدن 
واردات به این موضوع دامن زد و برنج 
گران بازار احتکار  داخلی هم از سوی سودا
در  جدید  تصمیم گیری های  با  اما  شد. 
این  قیمت  کاهش  شاهد  آتی  روزهای 
محصول پرمصرف در بازار خواهیم بود. 
کی، دبیر انجمن واردکنندگان  مجیدرضا خا
اتخاذ  از  مهر  با  گفت وگو  در  ایران  برنج 
سیاست های جدید در حوزه تأمین بازار 
برنج خبر داد و ابراز امیدواری کرد که این 
کنار مشارکت واردکنندگان  اقدامات در 
و  قیمت ها  محسوس  کاهش  به  منجر 

بازگشت آرامش به بازار شود. 
وی با اشاره به تصمیم اخیر ستاد تنظیم 
، اعلام کرد: تداوم تخصیص ارز  بازار کشور
ترجیحی ۲۸. ۵۰۰ تومانی برای واردات برنج 
در سال آینده، گامی مهم در ایجاد ثبات 
برای واردکنندگانی است که بعضاً تا ۱۰ ماه 
ارز هستند. این اقدام  در انتظار تأمین 
امکان برنامه ریزی دقیق تر را فراهم کرده 
کی  و روند عرضه را تقویت خواهد کرد. خا
همچنین از بازنگری در سقف قیمت های 
افزود:  و  داد  خبر  وارداتی  برنج  مصوب 
خ های اعلامی برای  ، نر کارگروه تنظیم بازار
مصرف کننده را مورد تجدیدنظر قرار داده 
و آن را به واقعیت های بازار نزدیک تر کرده 
است. این تصمیم، همراه با توقف برخی 
برخوردهای غیرمنطقی با واردکنندگان، 
می تواند توجیه اقتصادی واردات را احیا 
و تأمین پایدار برنج را تسهیل کند. به گفته 
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران در 
، مقرر شد ۵۰ هزار تن  راستای کنترل بازار
برنج وارداتی توسط بخش خصوصی در 
و  شود  عرضه  زنجیره ای  فروشگاه های 
و  قبلی  توزیع  شبکه های  طریق  از  باقی 
تحت نظارت وزارت جهاد کشاورزی و سایر 
نهادهای نظارتی در بازار توزیع شده تا 
لان سودجو نیاز موجود به  با حذف دلا
درستی پوشش داده شود. وی همچنین 
از کارسازی ثبت سفارش های جدید خبر 
داد و گفت: معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
که در  کرده است  کشاورزی اعلام  جهاد 
نیمه اسفند ماه ثبت سفارش ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
هزار تن برنج برای تأمین نیاز بازار در فصل 
کی در پایان  بهار انجام خواهد شد. خا
اظهار کرد: مجموع این اقدامات از سوی 
نهادهای ذی ربط از جمله معاونت توسعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در آستانه 
، می تواند  ماه مبارک رمضان و ایام نوروز
کاهش قیمت ها، حذف  نقش مؤثری در 
لان و بازگشت آرامش به بازار برنج ایفا  دلا

کند. 

بورس صعود کرد
شاخص بازار سرمایه که طی دو روز اخیر 
رشد کرده است، دیروز با افزایش بیش از ۵۶ 
هزار واحد به رقم دو میلیون و ۷۹۲ هزار واحد 
رسید و در آستانه ورود به کانال ۲. ۸ میلیون 
که طی هفته های اخیر چهار مرتبه آن را از 

دست داده است قرار گرفت. 
 در ششمین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران رشد قابل توجهی 
داشت؛ به طوری که ۵۶ هزار و ۸۶۳ واحد 
افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۹۲ هزار 
و ۶۸۷ واحد رسید. روز گذشته نیز این بازار ۲۱ 

هزار واحد رشد کرده بود. 
 روز دوشنبه شاخص هم وزن هم ۱۲ هزار و 
۶۱۶ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۴۲ هزار 
و ۷۷۰ واحد ایستاد.  در سومین روز هفته 
تعداد سهام مثبت بورس ۳۰۸ عدد و سهام 
منفی ۳۱ عدد بود. تعداد خریداران به ۴۹ 
هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۲.۰۸ درصد 
افزایش داشت.  دیروز حدود ۳۱۳ هزار فقره 
معامله به ارزش ۹۸۷۰ میلیارد تومان در بازار 

سهام انجام شد.  
فارس، فملی و فولاد به ترتیب بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. 
به  می توان  نیز  کنش  پرترا نمادهای  از 
محتشم، سیسکو و بپویا اشاره کرد.  روز ۶ 
اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۲۷۹ 
واحد افزایش یافت و به ۲۶ هزار و ۱۴۶ واحد 
رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۴۹۹ 
هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۵۸۱ هزار 
میلیارد تومان بود.  آریا و نیشکر بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما 
مارون اثر منفی ایجاد کرد. اخشان، شمس 
کنش  پرترا نمادهای  از  نیز  الکتروماد  و 

فرابورس بودند. 

: با توجه به تحریم های شدید  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
و محدودیت های اقتصادی که کشور با آن مواجه است، کسب 
درآمدهای ارزی یکی از چالش های مهم دولت در سال های 
اخیر محسوب می شود، از این رو کاملاً ضروری است تا راه های 
تقویت دیگر حوزه ها برای جبران درآمدهای ارزی از دست رفته از 
محل صادرات نفت، محدودشدن بازارهای صادراتی و... یافت 
شود. به گفته کارشناسان، صنعت گردشگری، به عنوان سومین 
صنعت درآمدزای جهان، می تواند به عنوان یک منبع مهم درآمد 
ارزی و ریالی برای کشور عمل کند و به رونق اقتصادی کمک کند. 
ایران با داشتن منابع غنی طبیعی، تاریخی و فرهنگی و چهار 
اقلیم متفاوت، پتانسیل بالایی برای جذب گردشگران داخلی و 
خارجی دارد. از سوی دیگر دولت می تواند در تعامل با سازمان ها 
و وزارتخانه های داخلی ظرفیت های مناسبی برای استفاده از 
گردشگری داخلی و انجام سفر با شرایط اقساط و... فراهم کنند تا 
علاوه بر رونق گردشگری داخلی، با ایجاد انگیزه و افزایش روحیه 
کارکنان، کارکرد آنها در حوزه های مختلف تولید کالا و خدمات و در 
سطح کلان، اقتصاد کشور را بهبود بخشند. در این رابطه با محمد 
کسار کارشناس صنعت گردشگری گفت وگو کرده ایم که در ذیل  خا

ملاحظه می کنید. 
   صنعت گردشگری یکی از صنایعی محسوب می شود که در 
سالیان اخیر با چالش های بسیاری مواجه شده است. راهکار 
توسعه این صنعت و افزایش درآمدهای ناشی از آن در داخل و 

خارج از کشور چیست؟
توسعه زیرساخت های گردشگری، آموزش نیروی انسانی، 
تبلیغات مؤثر و ایجاد تسهیلات برای سفر به مقاصد گردشگری 
داخلی می تواند به جذب بیشتر گردشگران کمک کند. همچنین، 
همکاری بین بخش های دولتی و خصوصی در این زمینه می تواند 
به بهبود کیفیت خدمات و افزایش رضایت گردشگران منجر 
شود. گردشگری یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین صنایع در 
اقتصاد جهانی است که می تواند درآمدهای ارزی و ریالی قابل 
توجهی را برای کشورها به ارمغان بیاورد. در ایران، با توجه به تاریخ 
غنی، فرهنگ متنوع و جاذبه های طبیعی و تاریخی، تقویت این 
صنعت به عنوان یک اولویت ضروری برای دولت به شمار می آید. 
با توجه به اینکه صنعت گردشگری می تواند به عنوان یک منبع 
جایگزین درآمدهای نفتی عمل کند، ضروری است که مسئولان 
در سطوح بلندپایه به این موضوع توجه ویژه ای داشته باشند 
و برنامه های جامع و مدونی برای توسعه این صنعت تدوین 
کنند. با بهره برداری از ظرفیت های گردشگری، می توانیم به رونق 
اقتصادی کشور کمک کنیم و درآمدهای ارزی و ریالی خوبی را 
جایگزین درآمدهای نفتی نماییم، این اقدام نه تنها به تقویت 
اقتصاد کشور کمک می کند، بلکه می تواند به ایجاد اشتغال 
و بهبود کیفیت زندگی مردم نیز منجر شود، از این رو دولت 
باید به صنعت گردشگری توجه ویژه ای داشته باشد، زیرا این 
صنعت می تواند به ایجاد اشتغال، افزایش درآمد ملی و بهبود 
زیرساخت ها کمک کند. با سرمایه گذاری در این حوزه، می توان به 
رونق اقتصادی و جذب گردشگران داخلی و خارجی امیدوار بود. 
   به نظر شما چگونه می توان ظرفیت های فراموش شده در 
حوزه گردشگری را احیا کرد و از این طریق به منابع درآمدهای 

ارزی ریالی کشور افزود؟
بسیاری از جاذبه های گردشگری که به نظر برخی ممکن 
است مفید قلمداد نشوند، در واقع می توانند به عنوان منابع 
ارزشمندی برای جذب گردشگر عمل کنند. به عنوان مثال، 
جنگ که به اعتقاد بسیاری از عوامل بازدارند گردشگری بوده 
، به عنوان یکی از بازوهای تقویت گردشگری  در سال های اخیر
و سفرهای آن تبدیل شده است. سفرهای راهیان نور که به 
یادبود شهدای دفاع مقدس برگزار می شود، نه تنها به عنوان 
یک سفر معنوی و فرهنگی شناخته می شود، بلکه می تواند 
کند. این  کمک  گردشگران داخلی و خارجی نیز  به جذب 
کشور فراهم  سفرها فرصتی برای آشنایی با تاریخ و فرهنگ 
می آورند و می توانند به تقویت هویت ملی کمک کنند. سفر به 
مناطقی که جنگ را پشت سر گذاشته اند، علاوه بر اینکه یادآور 
کاری ها و ایثارگری های ملت ایران است، می تواند به عنوان  فدا
یک منبع درآمدزایی نیز عمل کند. این سفرها می توانند به 
ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت کمک کرده و در عین حال، به 
توسعه زیرساخت های گردشگری در این مناطق منجر شوند. 
البته نباید فراموش کرد که گردشگری به عنوان یک صنعت پویا و 
چندوجهی، نیازمند توجه و حمایت دولت است. با برنامه ریزی 
صحیح و سرمایه گذاری در این حوزه، می توان به دستاوردهای 
فرهنگی و اقتصادی قابل توجهی دست یافت و از این طریق، 
به رونق اقتصادی کشور کمک کرد. بنابراین، ضروری است که 
دولت و مسئولان ذی ربط با نگاهی جامع به صنعت گردشگری، 
زمینه های لازم برای توسعه و شکوفایی این صنعت را فراهم کنند. 
   آیا در شرایط فعلی که تحریم های شدیدی علیه ایران 
اِعمال می شود، می توان امیدوار به توسعه گردشگری خارجی 

در کشور بود؟
در حال حاضر، با وجود تحریم های شدید و وضعیت اقتصادی 
، صنعت گردشگری ایران می تواند به عنوان  نامناسب در کشور
یک منبع درآمدی مهم و قابل توجه عمل کند. کاهش ارزش 

گرچه به عنوان یک مزیت محسوب نمی شود، اما برای  پول ملی، ا
بسیاری از گردشگران خارجی می تواند فرصتی مناسب برای سفر 
به ایران باشد. این تفاوت ارز به گردشگران این امکان را می دهد 
که با هزینه های بسیار کم از جاذبه های طبیعی و فرهنگی ایران 
بهره مند شوند. ایران با جاذبه های گردشگری طبیعی و تاریخی 
بسیار، می تواند مقصدی جذاب برای گردشگران خارجی باشد. 
از کوه ها و دشت های زیبا گرفته تا آثار باستانی و فرهنگی، ایران 
ظرفیت های زیادی برای جذب گردشگر دارد. با توجه به کاهش 
هزینه های سفر به ایران به دلیل افت ارزش پول ملی، بسیاری 
از گردشگران تمایل دارند که از این فرصت استفاده کنند و به 
ایران سفر کنند، با این حال، یکی از چالش های اصلی که صنعت 
گردشگری ایران با آن مواجه است، رویکرد ایران هراسی است که 
در سطح جهانی ترویج می شود. این تصویر منفی از ایران می تواند 
مانع از جذب گردشگران شود و بر تصمیم گیری آن ها تأثیر بگذارد. 
بنابراین، ضروری است که تلاش های بیشتری برای کمرنگ کردن 
این تصویر منفی صورت گیرد. در این راستا باید تلاش شود تا با 
استفاده از رسانه ها و شبکه های اجتماعی، تصویر مثبت و واقعی 
از ایران به جهانیان ارائه شود. نمایش زیبایی های طبیعی، 
فرهنگی و تاریخی ایران می تواند به جذب گردشگران کمک کند، 
برقراری روابط دوستانه و همکاری های فرهنگی با کشورهای 
دیگر می تواند به کاهش ایران هراسی کمک کند و گردشگران 
بیشتری را به کشور جذب کند، قطعاً یکی از پیش نیازهای لازم 
در این راستا، سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری، مانند 
هتل ها، رستوران ها و حمل و نقل، می تواند تجربه بهتری برای 
گردشگران فراهم کند و باعث افزایش تمایل آن ها به سفر به ایران 
شود. بدیهی است، با وجود چالش های اقتصادی و تحریم های 
بین المللی، صنعت گردشگری ایران می تواند به عنوان یک 
منبع درآمدی مهم و پایدار عمل کند. با توجه به مزیت های 
موجود و تلاش برای کمرنگ کردن ایران هراسی، می توان به 
جذب گردشگران خارجی و افزایش درآمدهای ارزی امیدوار بود. 
بنابراین، ضروری است که دولت و مسئولان ذی ربط با برنامه ریزی 
دقیق و استراتژیک، زمینه های لازم برای توسعه صنعت گردشگری 

را فراهم کنند. 
    بسیاری معتقدند، ایران آسیب های بیشتری را از صنعت 
گردشگری داخلی و خارجی از پاندمی کرونا به دلیل تحریم ها، 
ایران هراسی و... دیده است و چندان امیدی به احیای آن 

نیست. ارزیابی شما در این خصوص چیست؟
به اعتقاد من از بسیاری از تهدیدها که در کشور به نظر می رسد 
می توان فرصت خلق کرد، در صورتی که کارشناسی مناسبی 
صورت گیرد. بعد از شیوع کرونا، تغییرات قابل توجهی در الگوهای 
گردشگری در سراسر جهان به وجود آمده است. یکی از این 
تغییرات، افزایش تمایل به گردشگری انفرادی و ماجراجویانه 
است. گردشگری کوله گردی، موتورسواری و دوچرخه سواری 
از جمله انواع گردشگری هایی هستند که در این دوران رونق 
یافته اند و می توانند فرصتی مناسب برای جذب گردشگران به 
ایران باشند. در گردشگری کوله گردی به مسافران این امکان 
را می دهد که با هزینه های کمتر و به صورت مستقل سفر کنند، 
ایران با طبیعت زیبا و فرهنگ غنی خود می تواند مقصدی 
جذاب برای کوله گردها باشد. برای جذب گردشگران به این 
نوع گردشگری ها، ضروری است که تبلیغات ایمن و جذابی 
برای سفر به ایران ارائه شود. این تبلیغات باید شامل اطلاعاتی 
، زیرساخت های گردشگری، و جاذبه های  درباره امنیت سفر
طبیعی و فرهنگی باشد. ایجاد یک شبکه گردشگری با همکاری 
صدا و سیما و وزارت گردشگری می تواند ایده ای عالی باشد. 
این همکاری می تواند به تولید محتوای جذاب و اطلاع رسانی 
درباره جاذبه های گردشگری، فرهنگ و تاریخ ایران کمک کند. 
همچنین، با استفاده از رسانه های اجتماعی و پلتفرم های 
دیجیتال، می توانیم به مخاطبان بیشتری دسترسی پیدا کنیم و 
تصویر مثبتی از ایران ارائه دهیم، تعامل و دیپلماسی با کشورهای 
همسایه و دیگر کشورها، هم از جمله اقداماتی است که می تواند 
به جذب گردشگران کمک کرده و باعث افزایش شناخت مردم 
از ایران شود. همچنین، نمایش تجربیات مثبت گردشگران 
قبلی می تواند به افزایش اعتماد و تمایل به سفر به ایران کمک 
کند، به علاوه با تبلیغات رسانه های و با بهره گیری از پلتفرم های 
ک گذاشت و  اجتماعی، می توان تجربیات گردشگران را به اشترا
جذابیت های سفر به ایران را به نمایش گذاشت. برگزاری وبینارها 
و رویدادهای آنلاین با حضور گردشگران و کارشناسان می تواند 
به معرفی جاذبه های ایران و ایجاد انگیزه برای سفر به این کشور 
کمک کند. با توجه به تغییرات جدید در الگوهای گردشگری و 
افزایش تمایل به سفرهای انفرادی، ایران می تواند با بهره گیری 
از این فرصت ها و ارائه تبلیغات ایمن و جذاب، به مقصدی 
محبوب برای گردشگران تبدیل شود. شناسایی و معرفی انواع 
گردشگری های نوظهور می تواند به رونق صنعت گردشگری 
کشور کمک کند و به توسعه اقتصادی و فرهنگی ایران منجر شود. 
 گردشگری درمان، مذهبی و... از دیگر مدل های گردشگری 
است که در سال های اخیر به دلایل مختلف در کشور شکل 
گرفته است. به نظر شما چگونه می توان این ظرفیت ها را 

تقویت کرد؟

بله گردشگری درمانی یکی از بخش های بسیار مهم و رو 
به رشد در صنعت گردشگری ایران به شمار می آید. با توجه 
به کیفیت بالای خدمات پزشکی و هزینه های نسبتاً پایین تر 
، ایران می تونه مقصدی جذاب برای  نسبت به کشورهای دیگر
افرادی باشه که به دنبال انجام عمل های درمانی، زیبایی و 
حتی جراحی های تخصصی هستند. کشورهای حوزه خلیج 
فارس و آسیای میانه به دلیل نزدیکی جغرافیایی و هزینه های 
پایین تر درمان در ایران، تمایل زیادی به سفر به ایران برای 
دریافت خدمات درمانی دارند. این موضوع می تونه به جذب 
گردشگران درمانی کمک کنه و درآمد خوبی برای کشور به 
همراه داشته باشه. برای تقویت این بخش، باید به تبلیغات 
و بازاریابی مناسب توجه کنیم. ارائه اطلاعات دقیق درباره 
خدمات پزشکی، تخصص های موجود، و تجربیات مثبت 
بیماران قبلی می تونه به افزایش اعتماد و تمایل به سفر به 
ایران برای درمان کمک کند. همچنین، ایجاد زیرساخت های 
مناسب برای پذیرایی از این نوع گردشگران، مانند هتل ها و 
کز درمانی با کیفیت، می تونه تجربه بهتری برای آن ها فراهم  مرا
کنه و به رونق این صنعت کمک کند. آمارهای منتشره حکایت از 
کاهش گردشگران ورودی به ایران، به ویژه از کشورهایی که قبلاً 
مقصدهای محبوبی برای گردشگران بودند، دارد. این مسئله 
با توجه به تنوع اقلیمی و جاذبه های فرهنگی و تاریخی ایران، 
که ایران با چهار فصل  این کاهش واقعاً نگران کننده است، چرا
و جاذبه های متنوعی مثل اصفهان، شیراز، مشهد و کردستان 
می تونه مقصدی جذاب برای گردشگران باشد، اما متأسفانه، 
ایران هراسی و تصورات نادرست درباره امنیت و شرایط کشور 
باعث شده که بسیاری از گردشگران از سفر به ایران منصرف 
گاهی  شوند. یکی از راه های مقابله با این موضوع، افزایش آ
و اطلاع رسانی درباره واقعیت های ایران و تجربه های مثبت 
گردشگران قبلی است. وقتی گردشگران به ایران می آیند و با 
واقعیت ها آشنا می شوند، می توانند این تجربیات را با دیگران به 
ک بگذارند و به کاهش ایران هراسی کمک کنند. همچنین،  اشترا
برگزاری کمپین های تبلیغاتی مشترک و همکاری با کشورهای 
دیگر برای معرفی جاذبه های گردشگری ایران می تواند به جذب 
گردشگران کمک کند. این اقدامات می تواند به رونق صنعت 

گردشگری و افزایش درآمدهای ارزی کشور کمک کند. 
 تقویت گردشگری داخلی یکی از فرصت هایی است که 
علاوه بر تقویت اقتصاد داخلی، باعث افزایش انگیزه و ارتقای 
سطح کارکرد کارمندان و مردم در حوزه های مختلف می شود. 

در این خصوص چه می توان انجام داد؟ 
 حتماً تقویت گردشگری داخلی در شرایط فعلی می تواند به 
عنوان یک راهکار مؤثر برای حمایت از اقتصاد و افزایش روحیه 
مردم عمل کند. با توجه به تحریم ها و کاهش قدرت خرید 
مردم، دولت باید سیاست هایی را به کار بگیرد که به افزایش 
دسترسی مردم به سفر و گردشگری کمک کند. ایجاد تسهیلات 
و کارت های سفر برای مردم از جمله این سیاست ها به شمار 
ی اید.این کارت ها می تونند شامل تخفیف ها و مزایای ویژه برای 
سفر به مقاصد داخلی باشند، به ویژه در ایام تعطیلات نوروز که 
مردم معمولاً تمایل بیشتری به سفر دارند. این کار در نهایت به 
رونق گردشگری داخلی و همچنین حمایت از صنایع مرتبط با 
گردشگری، مثل هتل ها، رستوران ها و جاذبه های گردشگری 
منتهی می شود. همچنین، برگزاری جشنواره ها و رویدادهای 
فرهنگی در نقاط مختلف کشور نیز از جمله مسائلی به شمار 
گاهی مردم  می آید که به جذب گردشگران داخلی و افزایش آ
از جاذبه های محلی منتهی می شود. این رویدادها می تونند 
فرصتی برای معرفی فرهنگ و هنر محلی باشند و به تقویت 
حس تعلق و هویت ملی کمک کنند. به علاوه دولت می تواند با 
ارائه تسهیلاتی مثل سفرهای اقساطی، شرایط را برای افرادی 
که تمایل به سفر در ایام نوروز دارند، تسهیل نماید، این کار 
باعث کاهش فشار مالی بر روی خانواده ها خواهد شد و به آنها 
این امکان را می دهد که از تعطیلات نوروزی بهره مند شوند. 
کز اقامتی با قیمت های مناسب و ارائه  علاوه بر این، ایجاد مرا
تخفیف های ویژه برای کارمندان و خانواده های آن ها شرایطی 
برای تقویت انگیزه بیشتر برای سفر ایجاد کند. همچنین، ارائه 
بسته های سفر شامل اقامت، غذا و تفریحات با قیمت های 
مناسب نیز از جمله مزیت های مهم در گردشگران داخلی است. 
آمایش گردشگری یکی از طرح های خوبی محسوب می شود که 
به عنوان یک استراتژی کلیدی برای تقویت صنعت گردشگری 
در ایران عمل کند. با توجه به کاهش درآمدهای نفتی، استفاده 
از ظرفیت های گردشگری داخلی و جذب گردشگران خارجی به 
عنوان یک راهکار مؤثر برای جبران این نقیصه مطرح شده است. 
در این راستا، وزارتخانه ها و نهادهای مختلف باید به این موضوع 
توجه ویژه ای داشته باشند و بخشی از برنامه ها و هزینه های 
خود را به توسعه و ترویج گردشگری اختصاص دهند. بازخواست 
از وزارتخانه ها برای استفاده از مزایای سفر و گردشگری می تواند 
به ایجاد یک فرهنگ سفر در بین کارمندان و پرسنل کمک 
کند. این کار نه تنها به تقویت روحیه کارکنان کمک می کند، 
گاهی آن ها از جاذبه های گردشگری  بلکه می تواند به افزایش آ
داخلی و تشویق به سفرهای داخلی منجر شود. در این خصوص 
باید در بودجه سال آینده حتماً این قضیه در نظر گرفته شود 
که بخشی از بودجه سازمان ها وزارتخانه ها و نهادهایی که در 
کشور فعال هستند به بخش گردشگری تخصیص پیدا کرده و 
به این ترتیب سازمان ها و وزارتخانه ها موظف هستند که بخشی 
از برنامه ریزی های خود را برای تقویت سفر و گردشگری داخلی 
پرسنل خوددر نظر بگیرند. انجام این طرح به نظر بسیار مهم 
است چرا که اقتصاد گردشگری در حال حاضر بعد از صنعت 
نفت و خودروسازی جز پردرآمدترین اقتصادهای دنیا محسوب 
می شود. صنعت گردشگری واقعاً یکی از پردرآمدترین صنایع 
دنیا است و کشورهایی مثل ترکیه و سنگاپور با بهره برداری 
بهینه از این صنعت، توانسته اند به موفقیت های چشمگیری 
دست پیدا کنند. ایران با داشتن منابع غنی طبیعی، تاریخی 
و فرهنگی، پتانسیل بسیار بالایی برای توسعه گردشگری دارد، 
اما متأسفانه هنوز نتوانسته به طور کامل از این ظرفیت ها 
بهره برداری کند. یکی از دلایل اصلی این موضوع، کم کاری در 
برنامه ریزی و اجرای سیاست های مؤثر در حوزه گردشگری 
است. نیاز است که مسئولان در سطوح بلندپایه به اهمیت 
این صنعت توجه بیشتری داشته باشند و برنامه های جامع و 
مدونی برای توسعه گردشگری تدوین کنند. این برنامه ها باید 
شامل بهبود زیرساخت ها، آموزش نیروی انسانی، تبلیغات مؤثر 
و ایجاد تسهیلات برای جذب گردشگران داخلی و خارجی باشد. 
درنهایت اینکه، همکاری بین بخش های دولتی و خصوصی 
می تواند به بهبود کیفیت خدمات گردشگری و افزایش رضایت 
گردشگران کمک کند. با ایجاد یک استراتژی منسجم و کارآمد، 
ایران می تواند به یکی از مقاصد اصلی گردشگری در منطقه و 

حتی جهان تبدیل شود. 

»آرمان ملی« ظرفیت های گردشگری داخلی و خارجی را بررسی می کند

هزار راه نرفته در مسیر رونق گردشگری
   خلق فرصت از دل تهدیدها در صنعت گردشگری 


